COMITE DE TRANSPARENCIA

RES: PER-47-2017

Comisién Nacional de
Hidrocarburos

Ciudad de México, a 11 de julio del afic 2017.

Se encuentra reunido el Comité de Transparencia de la Comisién Nacional de Hidrocarburos, integrado
por los CC. Javier Navarro Flores, Presidente del Comité; Carla Gabriela Gonzalez Rodriguez, Titular
de la Unidad de Transparencia y Edmundo Bernal Mejia, Titular del Organo Interno de Gontrol (OIC),
en términos de o dispuesto por los articulos 43, 44 y 138 de la Ley General de Transparencia y Acceso
a la Informacion Plblica; 64, 65, 102, 130, 135 y 140 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica a efecto de proceder al estudio y analisis de las determinaciones hechas por las
Unidades Administrativas a las que se le turno la solicitud de informacion 1800100014517 y: -————-

RESULTANDO

PRIMERO. - Que con fecha 28 de abril de 2017, se recibio en la Unidad de Transparencia de la
Comision Nacional de Hidrocarburos, via electronica a través del Sistema INFOMEX, la siguiente
solicitud de acceso a la informacion pdblica:

Favor de proporcionar en formato PDF, a fravés de éste sistema, copia completa y
legible de cualquier documento e informacion, incluyendo sin limitar; oficios,
escritos, formatos, solicitudes confirmaciones de criterio, documentacion de
soporte, anexos, resocluclones, denegaciones de solicitudes, asi como
modificaciones a las mismas, presentadas por el Contratista CHEVRON ENERG IA
DE MEXICO, 8. DE R.L. DE C.V.,, PEMEX EXPLORACION Y PRODUCCION E
INPEX E AND P MEXICO, S.A. DE C.V. , ante la Comision Nacional de
Hidrocarburos (CNH), referente al Contrato para la Exploracion y Extraccion de
Hidrocarburos bajo la Modalidad de Licencia en Aguas Profundas nimero CNH-
RO14.04-A3.CPP{2016, asi como cualquier documento, informacién ¢ escrito que
haya contestado la CNH en relacidon con diches documentos y/o informacion,
incluyendo sin {imitar, confirmaciones de criterio, rescluciones, denegaciones de
solicifudes, modificaciones a las mismas y cualquier anexo y documento soporte.,
SIC

1800100014517

SEGUNDO. - Que, de conformidad con el procedimiento establecido para la atencion de las solicitudes
de informacion plblica gubernamental, el mismo 28 de abril de 2017, la Unidad de Transparencia de
la Comisidon Nacional de Hidrocarburos a través de los memoréndums No. 220 189/2017
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Técnica de Exfraccion y a Ias Direcciones Generales de: Asignaciones y Contratos de Exploracion,
Administracion del Centro Nacional de Informacién de Hidrocarburos (CNIH), Dictamenes de
Exploracién y Autotizaciones de Exploracion respectivamente, unidades administrativas que por la
naturaleza de sus atribuciones, dentro de sus archivos podria existir la informacidn solicitada, --------—-

TERCEROQ. —~ Que este Comité, mediante su Resoluciéon RES: PER-11-2017 confirmé la ampliacion
del-plazo—de-respuesta-por-un—petiodo-de—10-dias-habiles—solicitada—por-la-Direceidn-Generalde—ff————
Asignaciones y Contratos de Exploracion.

CUARTO. — Que el Miro. Alfonso Reyes Pimentel, Director General de Autorizaciones y Contratos de
Exploracion, contestd mediante el memo No. 261.189/2017de fecha 5 de junio de 2017, la solicitud de
informacion en los siguientes términos:
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Sobre el particular, me permifo hacer de su conocimiento fo siguiente:

Esta Direccién General de Asignaciones v Conlratos  de Exploracién se pronurciard dnicamente
respecto a la informacion que resulfe de su competencia. Asimismo, el periodo de bisqueda realizada
corresponde al afio inmediate anterfor contado a pariir de la fecha eh que se presento fa solicitud, effo
de conformidad con el criterio 9713 emitido por el hoy instituto Nacional de Transparencia, Acceso ala
Informacion y Proteccidn de Datos Personales (anfes IFA).

Porlo que cone_sponde al Contrato No CNH-R01-L04-A3.CPP/2016 (Contrato) v de conformidad con ef
artfoulo 3 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso & la Informacion Publica; me permito establecer
fo siguiente:

Si bien el Contrato referido es un documento publico, la administracion de dicho Confrato implica el
resguardo de diversa informacion. Para el caso de la documentacion presentada por ef Conlralista, y
tumada a esla Direccion General, se encuentra asociada a diversos temas de cardcter técnico e
industrial, a saber:

- Seguimiento a Planes, programas y presupuestos
- Seguimiento la perforacion de pozes

- Aclividades de abandono

- Infraestructura de uso compariido

- Inventaro de Activos

~ Pozos y materiales no Ufiles

- Notificacion de Pruebas de produccion

- Programa de Aprovechamiento de Gas

- Incidentes

- Programa Minimo de Trabajo

- Reportes

- Supervision de la realizacion de aclividades petroleras

De igual manera, la documentacion también contiene informacion estratégica, econdmica y financiera
relacionada con las operaciones de negocios presentes y futuros def Contrafista para sus actividades
empresanales a corto, medrano ¥ largo plazes.

For lo que respecta a la documentacion mencionada, dicha informacion se considera confidencial, lo
anterior de acuerdo a fa Ley General de Transparencia yAcceso a fa informacion Poblica en su arficulo
113, fraccion Il que estab!ece lo siguiente:

-Articulo 113. Se considera informacion confidencial:
L - f..d

I Los secretos bancario, fiduciario, industrial, comemia), fiscal, bursatil y postal, cuya
titularidad corresponda a particulares, sufetos de derecho inteinacional o a sujefos
obligados cuando no invelucren ef ejercicio de recursos piiblicos,

i1, [..1
(Enfasis afiadlido)

Por lo anterior, la revelacion de - fa informacién puede causar dafio sustancial a los derechos
fundamentales del titular de !a informacion.

la r‘nfonnacién industrial y comercial dei Contratista representa una ventaja competitiva frente a ferceros,

porlo que, si estos obfienen dicha informacion, pueden ulilizarla en perfuicio de fos infereses industriales

¥ comerciales del Contralista y del propio Estado, maxime que se trata de aciividades petroleras. En

ofras pafabras, los hidrocarburos en el subsuelo son propiedad de la Nacidn, porlo que las fareas de
' 2




COMITE DE TRANSPARENCIA

RES: PER-47-2017

Comisién Macional de
Hidrocarburos

exploracion y extraccién de éstos, asi como las demas aclividades inherentes, conflevan diversas
acciones que buscan maximizar las ganancias del Contrafista y por fo tanto, las ganancias de Ja Nacién,
en consecuencia, el perjuicio a las actividades de Conlrafista puede generar perjuicio al propio Estado.

El secreto comercial & industrial es una herramienta de foda empresa. Hacer valer el derecho al secreto
comercfal es la forma principal en que las empresas protegen sus venlajas comerciales. El secrafo
comercial abarca cualquier informacion que aporfe una ventaja, incluso si alguien ya la esta utilizando.

Lo anterior se robustece con la Ley de la Propiedad Industrial que establece lo siguiente:

Articulo 82.- Se considera secreto industrial a toda informacion de aplicacion industrial o comercial que
girarde una persona fisica o moral con caracter confidencial, que le signifique obfener o mantener una
veniaja competitiva 0 econdmica frenle a terceros en la realizacion de aclividades econdmicas y
respecto de la cual haya adoptado los medios o sistemas suffcientes para preservar su confidencialidad
v ef acceso restringido a la misma.

Con base en lo anterior, podemos aludir a ia siguiente normalividad:
Ley de los Organos Reguladores Coordinados en Maleria Energética
Articulo 14.-...

Para el cumplimiento de sus obligaciones, los Organos Reguladores Coordinados en Materia Enetyética
salvaguardaran los datos personales y la informacion confidencial en términos de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica Gubermamental.

Articulo 17.- Las aclividades de los Organos Reguladores Coordinados en Materia Energética deberan
conacirse bajo ef principio de méxima publicidad en todos y cada uno de los procesoes gue se lleven a
cabo al interior de los mismos. Lo anferor, sin perjuicio de jo dispuesto en ia Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica Gubernamental.

El cddigo de conducta de Jos Organos Reguladores Coordinados en Materia Energética deberd
establecer lineamientos sobre ef manefo de fa informacion, incluyendo Ia prohibicién para:
I. Compartir o divulgar, de forma indebida, a cualquier tercero informacién reservata o
confidencial en poder del Organe Regulador Coordinado;
it Dividgar el resuftado de alguna decision o informacién sobre ef proceso defiberativo respectivo, antes
de que se emita la instruccién expresa de su publicacién, y
i1l RGCJ'bH"O uflﬁzarmfom’lacj'ﬂn de teroems (‘ﬂ e hnlia Ordo Cbtcnjda G’g ifiahGia H’b‘ydf, 28405} conronfne con
los procedimientos que correspondan a cada caso.

(Enfasis afiadido)

Ademas de lo anterior, la informacion técnica e industrial, puede ser ulilizada por futuros licitantes para
elaborar sus propuestas o para inferesarse en determinadas areas coniractuales aledalias a las va
adjudicadas, independienfernente de la informacion que esta disponible en el cuarto de dalos def Centro
Nacional de Informacidn sobre Hidrocarburos de esta Comision.

Die igual manera, es importants mencionar que el propio Conirato establece lo siguiante:

Clausula 29.2 Informacién Pablica. Sin perjuicio de lo previsto en la Normatividad Aplicable,
salvo por fa Informacién Técnica y la propiedad intelectual, toda la demas informacion y
documentacion derivada del presente Contrato, incluyendo sus términos y condiciones, asi como
toda la informacion relativa a los voltimenes de Hidrocarburos Producidos, pagos y contraprestaciones
realizadas conforme al mismo seran considerados informacion piiblica. Asimismo, la informacion
qle sea registrada por el Conlratista en el sistema informético que ponga a disposicion el Fondo para la
deferminacién de Contraprestaciones, podrd ser ulilizada para cumplir con las obligaciones de
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transparencia exisfentes en la Normalividad Aplicable siempre que no vulnere la confidencialidad de Ja
Informacién Técnica ni fa propledad infelectual.
: (Enfasis afiadido}

En este sentido, se observa que el propio Contrato establece que Ja informacién derivada del mismo es
publica, no asi la informacion técnica, ademas de que la propia normatividad a la que se ha hecho
mencion anteriormente, robustece dicha aseveracion,

Por ofro lado, diversa documentacion que ha presentado el Coniralista a esta Comision, contiene dafos
personales de una o varas personas, fales como nombres, domicilos, teléfonos y correos electronicos.
Dichos datos personales pueden referirse a representantes legales, asesores, personal que labora para
el Contratista, etc. Dicha infornacion se considera confidencial de acuerdo a lo siguiente:

Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica.
Articulo 113. Se considera infonmacion confidencial:

I. La que contiene datos personales concernientes a una persona fisica identificada o
identificable;

[ ,
{Enfasis afiadido)

Por todo lo anterior, se anexa al presents, como Anexo 1, Jos escritos (en versitn publica), que obran en
el poder de esta Direccion General y que fueron ingresados por ef Coniratista,

Comio Anexo 2 se adjuntan los oficios (en version piblica), que ha contestadlo la Comision al Contratista,
en el ambito de fas competencias de esta Direccion General.

Aqueillos oficios que estdn feslados, se debe a la obligacion de esta Comision de resguardar fa
confidencialidad de aquefla informacion que se establecit y argtiment6 en la primera parte de la presente
respuesta, tal como lo establece fa ley.

La informacion a entregar al soh'cr‘tante consta de 7 paginas.

QUINTO. — Que la Mtra. Haydee Daisy Cerqueta Lozada, Directora General de Medicidn, en suplencia
por ausencia del Titular de la Unidad Técnica de Extraccién, contestd mediante el memo No.
250.65/2017 de fecha 8 de junio de 2017, la solicitud de informacion en los siguientes términos: ~—---

7.

Al respecto, con fundamento en ef arficulo 135 de la Ley Federal de Transpareticia y Acceso a la
Informacion Ptblica (LFTAIP), en estricio cumplimiento al principio de méaxima publicidad, y después de
una btisqueda exhaustiva en los expedientes y archivos de esta Unidad Técnica, me penmito informar
que a la fecha no se ha recibido docurnentacién alguna por porte del Contratista CHEVRON ENERGIA
DE MEXICO, 8. DE R.L. DE C.V.,, PEMEX EXPLORACION Y PRODUCCION E INPEX E AND P
MEXICO, S.A. DE C.V, ante la Comision Nacional de Hidrocarburos (CNH), referente al Contrato para
la Exploracion y Extraceion de Hidrocarburos bajo la Modalidad de Licencia en Aguas Profundas nimero
CNH-R01-1.04-A3.CPF/2016. Por lo que la cantidad de documentos existentes es igual a cero (0).

Lo anterior de conformidad. por el criferio 18/13 establecido por el Pleno del Institufo Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales (INAI), que la letra dice:

Respuesta'fgual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los casos en que se
requiere un dato estadistico o numérico, y el resuffado de la biisqueda de Ia informacion sea cero, éste
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deberd enfenderse como un dato que constifuye un elemento numérico que affende la solicifud, y no
como la inexistencia de la informacion solicitada.

Ly

SEXTO. - Que la Lic. Emma Elena Peiia Avendafio, Directora General Adjunta de Administracion del
CNIH, en suplencia por ausencia de la Directora General de Administracién del CNIH, contestd
mediante el memo No. 271.126/2017 de fecha 6 de junio de 2017, la solicitud de informacion en los
siguientes términos:

11

En relacion con la soficitud nimero 1800100013017, respecto afl confratista SERVICIOS DE
EXTRACCION PETROLERA LIFTING DE MEXICO, S.A. DE C.V., bajo fa modalidad de fcencia
CNH-R01-L03-A17/2016, a que hace referencia ef promovente, se comunica que de la bisqueda
realfzada en los archivos de este Ceniro Nacional de Informacion de Hidrocarburos, no se
desprende licencia alguna con la nomenclalura sefialada.

Por otra parte, en relacidn con las solicifudes 1800100014217, 1800100014317, 1800100014417,
1800100014517, 1800160014617, 1800100014717, 1800100014817, 1800100014917,
1800100018017 y 1800100015117, fodas relacionadas con fa R01-L04, se hace de su
conocimientc gue no obra documento alguno en virtud que en la Licitacion 04, cambié ef esquema
de acceso a la informacién al cuarto de dafos y no se entrego informacion complementaria a fos
contratistas.

L.

SEPTIMO. - Que el Ing. Ricardo Trejo Martinez, Director General Adjunto de Dictamenes de
Exploracién, en suplencia por ausencia del Director General de Dictidmenes de Exploracion, contestd
mediante el memo- No, 242.027/2017 de fecha 5 de junio de 2017, la solicitud de informacién en los
siguientes términos:

1.1

De conformidad con el articuio 135, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion
Prubiica (LFTAIP), me permifo dar respuesia a la solfcitud referida.

£n este sentido, se concluye que al dia de hoy esta Direccion no ha recibido informacién respecto al

MNanterata PRI 2N lﬂ/’ ﬂ? f"nn/’)/’l‘fﬂ narln s Al vancilfacks ~nomen T o AamEa e Frrmanislard -
LSO I AH P PN ATy A I u’u\- Ci FCCUNGGT ©5 CCIG. LG GHICHG, GC coniennidad con

lo establecido por ef Criterio 018-13 emitido por ef Plenio def Instituto Federal de Acceso a la Informacion
¥ Proteccion de Datos (IFAI), el cual a la letra dice lo sigufente:

"Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los casos en gte se
requiere un dafo estadistico o numérico, y el resuftado de la btisqueda de la informacion sea cero, éste
debera entenderse como un dato que constifuye un elemento numérico que aliende la solicitud, y no
como la inexistencia de la informacion solicitada. Por lo anterior, en términos del articulo 42 de Ia Ley

respuesta vélida cuando se solficita informacion cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sf
mismo.”

[.J

Federalde Transparencia-y Accesoala informacion Pablica-Gubermamental, el ndmero cero es una /
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OCTAVO. - Que el Ing. José Antonio Alcantara Mayida, Director General de Autorizaciones de
Exploracion, contesté mediante el memo No, 241.048/2017 de fecha 5 de junio de 2017, la solicitud de
informacion en los siguientes terminos

1.

Sobre ef pan‘r’cdfaf esta Direccién Genefa[ de Auforizaciones de Exploracitn, analizd la solicitud de
informacion y en cumplimiento con los articulos 40 y 42 de la Loy Federal de Transpamnola de Acceso
a la Informacion Piblica Gubemamental, se mforma i siguiente:

La Direccién General de Autorizaciones de Exp!oracron se pronunciard Unicamente respecto a las
facultades conferidas a fa Direccion General a mi cargo, previstas en el articulo 26 del Reglamento
Interior de fa Comision Nacional de H:drocarbums

Sobre el requerimiento de proporcionar cuaiquier documento e informacién, presentados por los
Contratistas de ias solicitudes mengcionadas, se le comunica que a Ia fecha, esta Direccion no ha recibido
docurentacién o informacion alguna referente a fa soficitud para fevar a cabo actividades de
reconocimiento y exploracién superficial o paral la petforacion de pozos, y por cons:gu.rente fampaco se
ha emifido algtin documento en respuesta,

En este sentido, se concluye que al dra de hoy esta D:reccron no ha rec;b:do informacién, por lo que ef
. resulfado es cero.

Lo anterior, de conformidad con fo establecido por el Criterio 015-13 emitido por el Pleno del Instituto
Federal de Acceso.a fa Informacion y Profeccion de Datos (IFAI), el cual a la lefra dice lo siguiente:

“Respuyesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente a inexistencia. En los casos en gue se
requiere un dalo estadistico o0 numérico, y el resulfado de la btisqueda de la informacian sea cero, ésle

 deberd entenderse como un dafo que constifuye un elemento numérico que aliende la solicitud, y no
como la inexistencia de Ja informacion solicitada. Por lo anterior, en términos del articulo 42 de la Ley
Federal de Transparencia y Acceso a la Informacicn Pablica Gubemamental, el niimero cerc’es una
nespuesta valida cuando se soficita informacion cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sf
mismo.”

L.J

NOVENO .- Que de conformidad con el articulo 137, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica, [a elaboracion de versiones publicas esta SUjeta al pago del matenal de medios
de reproduccidn por parte del solicitante.

En este sentido, una vez que se notificd a la Unidad de Transparencia mediante el sistema INFOMEX
el page de los medios de repreduccion de la informacion correspondiente, se solicitd a la Direcclén
General de Asighaciones y Contratos de Exploracion, proceder con la elaboracion de tas versiones
publicas de cualquier documento e informacion, incluyendo sin limitar: oficios, escritos, formatos,
solicitudes confirmaciones de criterio, documentacidn de soporte, anexoes, resolucionhes, denegaciones
de solicitudes, asf como modificaciones a las mismas, presentadas por el Contratista CHEVRON
ENERGIA DE MEXICO, 8. DE R.L. DE C.V.; PEMEX EXPLORACION Y PRODUCCION E INPEX E
AND P MEXICO, S.A. DE C.V., ante la Comision Nacional de Hidrocarburos CNH, referente al Contrato
para la Exploracion y Extracecion de Hidrocarburos bajo la Modalidad de Produccion Compartida nGmero
CNH-R01-L04-A3.CPP/2016, asi como cualguier documento, informacion o escrito que haya
contestado la CNH en relacién con dichos documentos y/o informacién, incluyendo sin limitar;
confirmaciones de criterio, resoluciones, denegaciones de solicitudes, modificaciones a las mismas y
cualquier anexo y documento soporte. Lo anterior, toda vez que es la Unica unidad administrativa
competente con documentacién gue cumple con el requerimiente de informacién planteado. -
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DECIMO.- Que con base en las constancias relacionadas anteriormente, se integré el presente asunto
y se revisé en la Sesion Permanente del Comité de Transparencia, el 11 de julio de 2017, para emitir
la resolucion gue en derecho corresponda.

Con base en los resultandos anteriores y

CONSIDERANDO

PRIMERO. - Que de conformidad con los articulos 6° de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; 43, 44 y 137 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica; 64,
65, 108, 135 y 140 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica {LFTAIP),
este Comité de Transparencia de la Comision Nacional de Hidrocarburos, es competente para conocer
y resolver el presenie asunto.

SEGUNDOQ. - Que la solicitud materia de la atencion de este Comité, se turnd al Mtro. Alfonso Reyes
Pimentel, Director General de Asignaciones y Contratos de Exploracion, al Mtro. Ledn Daniel Mena
Veldzquez, Tiular de la Unidad Técnica de Extraccion, a la Mtra. Ma Isabel Simon Velazquez, Directora
General de Administracién del CNIH, al Dr. Felipe Ortufio Arzate, Director General de Dictdmenes de
Exploraciéon y al Ing. José Antonio Alcdntara Mayida, Director General de Autorizaciones de
Exploracion, toda vez que de acuerdo con los articulos 19 fraccion XV, 26, 27, 29, 30, 31, 32 y 34
respectivamente, del Reglamento Interne de la Comisidn Nacional de Hidrocarburos, estas son las
unidades administrativas que por sus atribuciones podrian contar con la informacion solicitada y ohjeto
de analisis de la presente resolucion.

De o anterior, se desprende que &l asunto en gue se actla fue atendido por las unidades responsables
de la Comisidén Nacional de Hidrocarburos que en razén de sus atribuciones pudleran tener an sus
archivos la informacién solicitada, y cuya respuesta consiste en informar que a la fecha en que se
atiende el requerimiento, no se ha recibido informacion alguna del contratista CHEVRON ENERGIA DE
MEXICO, S. DE R.L. DE C.V., PEMEX EXPLORACION Y PRODUCCION E INPEX E AND P MEXICO,
S.A.DEC.V., con excepcion de la Direccion General de Asignaciones y Contratos de Exploracion, cuya
respuesta fue en sentido de paner a disposicion del solicitanie, versién plblica de los documentos e
informacién, incluyendo sin limitar; oficios, escrifos, formatos, solicifudes confirmaciones de criferio,
documentacion de soporte, anexos, resoluciones, denegaciones de solicitudes, asl como
modificaciones a ias mismas, presentadas por el Contratista CHEVRON ENERGIA DE MEXICO, S. DE
R.L. DE C.V., PEMEX EXPLORACION Y PRODUCCION E INPEX E AND P MEXICO, SA.DEC.V,
ante la Comision Nacional de Hidrocarburos CNH, referente al Contrato para fa Exploracién y Extraceion
de Hidrecarburos bajo la Modalidad de Produccion Compartida niimero CNH-R01-L04-A3.CPP/2016,
asi como cualquier documento, informacion o escrito que haya contestado la CNH en relacién con
dichos documentos y/o informacion, incliiyendo sin limitar; confirmaciones de criterio, resocluciones,
denegaciones de soficitudes, modificaciones a las mismas y cualquier anexo y documento soporfe, que

— ——-————g@ |ocallzaron en sus expedientes, con excepcion de aquella que por su naturaleza esta clasificada
: como Confidencial, con fundamento en el articulo 113, fracciones | y If de la LFTAIP. —m-—rmmmcemrememn

Lo anterlor, en razén de que algunos de ios documentos localizados por la direccidn general sefialada,
cuenta con datos personales concernientes a una persona fisica identificada o identificable © bien,
con informacién técnica, tecnolégica, estratégica, econdémica y financiera relacionada con las
operacicnes de negocios presentes y futuros para sus actividades empresariales a corto,
mediano y largo plazo del Confratista CHEVRON ENERGIA DE MEXICO, S.DE R.L.DE C.V., PEMEX
EXPLORACION Y PRODUCCION E INPEX E AND P MEXICO, S.A. DE'C.V,, la cual es considerada
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como parte del secreto industrial de dicho contratista, ¥ que en caso de divulgarse podria proporcionar
venigjas comercial y econémica a sus competidores o bien mermar la ventaja compeiitiva que estas
tienen sobre sus competidores.

TERCERO. — Que en el presente apartado, este Comité de Transparencia con fundamento en el
articulo 113, fracciones | y !l de la LFTAIP, y los Lineamientos Generales Trigésimo octavo y
Cuadragésimo en matetia de clasificacién y desclasificacion de la informagion, asi como para la
elaboracidn de versiones pulblicas, analizara la procedencia de la clasificacion de informacion
planteada por la unidad administrativa competente respecto de los documentos solicitados. ~-----—n--=

Respecto de la clasificacion de los datos personales, es necesario invocar 1o que dispone ¢l articulo
113, fraccion |, de la LFTAIP que a la lefra dice:

Articule 113. Se considera informacion confidencial:

l.La que contiene datos personales concernientes a una persona fisica identificada o
identificable;

[.] .
- [Enfasis afiadido]

Adicionalmente, en el Trigésimo Octavo de los Lineamientos Generales en materia de clasificacion y
desclasificacion de la informacion, asi como para la elaboracion de versiones publicas {lineamientos),
se preveén los siguientes criterios: . —

Trigésimo octavo. Se considera informacion confidencial:
l. Los datos personales en los términos de la norma aplicable;

i1, La que se entregue con tal carédter por los particulares a los sujetos obfigados, siempre y cuando
tengan el derecho de eniregar con dicho caracter la informacion, de conformidad con lo dispuesto
en las leyes o en jos Tratados Internacionales de los que el Estado mexicanc sea parte, y

Ill. Los secretos bancario, fiducrario, industrial, comercial, fiscal, bursatil y postal cuya titularidad
corresponda a particulares, sujetos de derecho intemacional 0 a sufefos obligados cuahdo no
involucren el efercicio de recursos publicos.

La informacioén confidencial no estard sujeta a temporalidad alguna y sélo podran tener
acceso a ella los ftitulares de la misma, sus representantes y los servidores publicos
facultados para ello.

[Enfasis afiadido]

Con base en lo expuesto, se concluye que la naturaleza de la informacion que las unidades
administrativas clasificaron y testaron en las versiones publicas elaboradas, reline los elementos y
caracteristicas de informacion confidencial mencionadas en la normatividad expuesta, toda vez que,
incluye informacion respecto al nimero de ideniificacidn, correo electronico particular, nombre y firma
de personas, los cuales son datos personales.

Con relacidn a la clasificacion de la informacién relacionada con un secreto industrial, es‘ dable
analizar y considerar lo sefialado en el articulo 113, fraccion I, de la LFTAIP que establece lo siguiente:

Articulo 113. Se considera informacion confidencial;
’ 8
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. [.J

V. Los secretos bancarno, fiduciario, industrial, comercial, fiscal, bursatil y postal,
cuya tifularidad corresponda a parficufares, sujetos de derecho infemacional o a
sufetos obligados cuando ne involucren ef ejercicio de recursos ptblicos,

Vi, L.

{Enfasis afiadido]

Por su parte, el Cuadragésimo Cuarto de los Lineamientos Generales en materia de clasificacion y
desclasificacion de la informacion, asi como para la elaboracion de versiones publicas (lineamientos),
menciona los siguientes criterios:

Cuadragésimo cuarto. De conformidad con el articulo 116, parrafo tercero de la Ley General,
para clasificar la informacién por secreto comercial o industrial deberan acreditarse los

supuestos siguientes:

L Que se frate de informacion generada con motivo de actividades industriales o
comerciales de su titular, en términos de lo dispuesto en la Ley de Propiedad
Industrial;

il Que la informacion sea guardada con cardcter de confidencial v se hayan adoptado los

medios o sistemas para preservatia,

i1 Que la informacién signifique a su titufar obtener 0 manfener una ventaja competifiva o
economica frente a ferceros, y

V. Que fa informacion no sea del dominio publico ni resulte evidente para un técnico o perito
en la maleria, con base en la informacion previamente disponible o la que deba ser
divulgada por disposicion legal o por orden judicial,

[Enfasis afiadico]

Aludiendo a lo establecido en la fraccién | del Cuadragésimo Cuarto de los Lineamientos, el Articulo
82, primer parrafo, de la Ley de la Propiedad Industrial, hace mencién a lo siguiente:

“Articulo 82.- Se considera secreto industrial a toda informacién de aplicacién industrial o
comercial que guarde una persona fisica o moral con caracter confidencial, que le signifique
obieiiel o inaiileiier G vehlaja voinpsiiliva ¢ econvimica e a 16rieios e la realizadion
de actividades econdmicas y respecto de la cual haya adoptado los medios o sistemas
suficientes para preservar su confidencialidad y el acceso restringido a la misma.

L.}

Por lo anteriormente expuesto, es dable concluir que la informacién solicitada cumple con las
caracteristicas mencionadas en la hormatividad expuesta, en virtud de que la informacién contiene un
nivel detallado de las actividades que la_empresa ha realizado y los resultados obtenidos {know how),

asi como informacion técnica, tecnologica, estratégica, economica y financiera relacionada con
las operaciones de negocios presentes y futuros para sus actividades empresariales a corto,
mediano y largo plazo, las cuales incluyen la forma en que operan técnicamente el contratista
CHEVRON ENERGIA DE MEXICO, S. DE R.L. DE C.V., PEMEX EXPLORACION Y PRODUCCION E
INPEX E AND P MEXICO, S.A. DE C.V. y que daria a conocer otorgaria ventajas comerciales y
economicas a los competidores de tales empresas.
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Finalmente, cabe citar una de las Politicas en Materia de Transparencia establecidas por este Comité
durante la Cuarta Reunion de Trabajo de 2017, que a la letra establece lo_siguiente:

Hl. Toda la informacion y documentacion enfregada por los regulados fendra el cardcter de
confidencial, siempre que la informacion esté refacionada con dalos personales, el patrimonio de
una persona moral, los secretos bancario, fiduciario, industrial, comercial, fiscal, bursétil y postal,
asf como la que comprenda hechos y actos de caracter economico, copfable, juridico o
adminisirativo relativos a una persona, que pudiera ser Ufil para un competidor (por gjemplo, la
refativa a detalles sobre el manejo def negocio del litular, sobre su proceso de foma de decisiones
o informacion gue pudiera afectar sus negociaciones, acuerdos de los Organos de administracion,
politicas de dividendos y sus modificaciones o actas de asamblea.) :

Por otro lado, las unidades administrativas en cumplimiento del articulo 118 de la LFTAIP y en apego
al Quincuagésimo Sexto de los Lineamientos Generales, una vez notificado. el pago correspondiente
por parte del solicitante, procedieron a elaborar las versiones publicas correspondientes. A
continuacion, se transcriben ambas disposiciones para pronta referencia:

Arficulo 118. Cuando un documento o expediente contenga pairfes o secciones resetvadas o
confidenciales, los sujetos obligados a fravés de.sus areas, parg efectos de atender una solicifud de
informacion, deberdn elaborar una version piblica en la que se fesfen las parfes o secciones
clasificadas, indicando st confenido de manera genérica, fundando y motivando su clasificacion, en
términos de lo que determineg el Sistema Nacional.

Quincuagésimo sexta. La versién piblica del documento o expediente que contenga patfes o

secciones reservadas o confidenciales, seré elaborada por los sujetos obligados, previo pago

de los costos de reproduccién, a través de sus dreas y deberd ser aprobada por su Comité de
- Transparencia.

[Enfasls Afadida]

Por todo lo anteriormente expuesto, es dable concluir que la informacién objeto de la presente
resolucion, cumple con las caracteristicas establecidas por la LFTAIP por lo que con fundamento en
el articulo 113, fracciones | y I, de la LFTAIP confirma la clasificaciéon como confidencial
planteada por las unidades administrativas mediante la slaboracion de versiones publicas, de los
documentos e informacién, incluyendo sin limitar; oficios, escritos, formatos, solicitudes confirmaciones
de criterio, documentacién de soporte, anexos, resoluciones, denegaciones de solicitudes, asf como
modificaciones a las mismas, presentadas por el Contratista CHEVRON ENERGIA DE MEXICQ, S. DE
R.L. DE C.V., PEMEX EXPLORACION Y PRODUCCION E INPEX E-AND P MEXICO, S.AA. DEC.V,

ante la Comisién Nacional de Hidrocarburos CNH, referente al Confrato para la Exp!oracién % Ex-traccién
de Hidrocarburos bajo la Modalidad de Produccion Compartida ntiimero CNH-R01-1L.04-A3.CPP/2018,
asi como cualquier documento, informacion o escrito gue haya confestado la CNH en relacién con
dichos documentos y/o informacion, incluyendo sin limitar;, confirmaciones de criterio, resoluciones,
denegaciones de soficitudes, modificacionies.a las mismas y cualquisr anexo y documento sopotie. -

Por lo anteriormente expuesto y fundado, este Comité de Transparencna de la Comisién Nacional de
Hidrocarburos considera procedente resolver y aS|

RESUELVE

PRIMERO.- Que de conformidad con el articule 118, de la Ley Federal de Transparencia v Acceso a
la Informacién Pablica, se considera viable el acceso a las versiones pUblicas de la documentacion
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requerida por el solicitante, por lo que se instruye a la unidad de transparencia ponerlas a disposicion
del requirente por los medios de comunicacion especificados para tal efecto.

SEGUNDO.- Que con fundamento en el articulo 113, fracciones | y i, de la LFTAIP y el Lineamiento
General Cuadragésimo en materia de clasificacion y desclasificacion de la informacion, asi como para
la elaboracién de versiones pUblicas, confirma la clasificacion como confidencial, de la
informacion relacionada con datos personales y secreto industrial, de |a informacion contenida
en los anexos de los oficios proporcionados por el Contratista CHEVRON ENERGIA DE MEXICO, S.
DE R.L. DE C.V., PEMEX EXPLORACION Y PRODUCCION E INPEX E AND P MEXICO, S.A. DE
C.V., ante la Comisién Nacional de Hidrocarburos CNH, referente al Contrato para la Exploracion y
Extraccion de Hidrocarburos bajo la Modalidad de Produccion Compartida nimero CNH-R01-L0O4-
A3.CPPf2016. Lo anterior, en los términos asentados en el considerando Tercero de la Presente
Resolucién.

TERCERO.- Notifiguese la presente resolucion al solicitante a través del Sistema de INFOMEX. -~

CUARTO.- Indiquese al solicitante que los articulos 147, 148, 149 vy 150 de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica, en términos del articulo mencionado en primer
término prevén la forma y términos en que puede interponer el recurso de revisidn en contra de la
presente resolucién, si asi lo estimare conveniente, para lo cual, se encuentra a su disposicién en las
oficinas de la Unidad de Transparencia de la Comisién Nacional de Hidrocarburos el formato respectivo,
que puede obtener también en la direccidon electronica http/iwww.inai.org.mx. Acerca del INA] /
Obligaciones de Transparencia / VIl Tramites, requisitos y formatos f Registrados en el RFTS [
IFAI-00-004 Recurso de Revision.

Notifiquese.

Asilo resolvieron por unanimidad y firman los CC. Javier Navarro Flores, Presidente del Comitg;
Carla Gabriela Gonzalez Rodriguez, Titular de la Unidad de Transparencia; y Edmundo Bergal
Mejia, Titular del Organo Interno de Control.

Presiden lg/del Comité Titular de la Unidad de T)t@r de ’/l/

\g\‘\ Trausparenci? ':W/'/ / i
C.P. Javier Navarro Flores Lic, Carla&ﬂ%ijonzélez M%m- ndo Bernal Mbiia
{Rﬁﬂﬁguéz / // |
[
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